$$\text{probabilitate de } q = \frac{m}{n}.$$

De ce definitione deriva omni veritate elementare super « probabilitate ».

« Que es probabilitate de eventu M ? » es quæstione insenso; defice præmissas et ideas variabiles.

Probabilitate de aliquo propositione q pote es determinata aut indeterminata, ce depende a præmissas p_1, p_2, \dots et variabiles *x, y, ...* Ne es « petitio principii », si nos defini supra (gradu de) « probabilitate » per idea « æquo probabile » nam ce idea ne contine idea de numero et da *certo* proprietate commune de quosdam propositiones. Illo locutione es electo solo propter commoditate.

Malo es pharsi « de æquo possibilitate », nam si pro evenire et non evenire de M es causas æquale, M ne eveni; bilancia justa ne move, si utroque libra porta æquo pondere.

Nostra definitione remove illo scepticismo de Poincaré, Borel, etc. super idea « probabilitate ».

A. KORSELT.

Prece humile ad membros directivos
de Academia pro Interlingua et de Unione Latina.

Per JOSEF BERNHAUPT.

In qualitate de decano de omnes amicos de Interlingua, me
adresse hodie sequente prece ad meos caros collegas.

Interlingua debe essere possibilmente perfecta et talmente de
maxima facilitate que omne frase possibile supra terra poté
essere diceto sine minima difficultate. Artista, advocato, filosofo,
medico, oratore, poeta, professore, sculptore, etc. debe potere
exprimere seos cogitationes et seos sentimentos cum maxima
precisione et sine ulla dificultate. Si Interlingua non habe ista
qualitate, illa vale nihil et non poterá essere, et non sarà in nullo
tempore, lingua de tota humanitate. Preterea necesse que Inter-
lingua habeat maxima bellitudine (eufonia), que esse naturale et
que omnes homines comprehendera sine explicatione. Hinc me
prece omne meo collega de interrogare se ipse ante expedire voto
ad directore, si suo voto corresponde ad demanda de maxima
perfectione, de maxima facilitate et de maxima bellitudine. Unico
criterio de ullo voto debe essere istos tre principios, et hinc omne
voto que pecca contro uno de istos principios *esse errore et nocivo*
ad Interlingua.

Aliquo phrases in Interlingua et Latino.

Sequente phrases latino es extracto ex *Opuscules et Fragments inédits de Leibniz* ab LOUIS COUTURAT (Félix Alcan, Paris, 1903). Post singulo phrase es addito suo versione in Interlingua:

Spirare est attrahere aërem ad sanguinem vigorandum.

Spira es attrahere aëre ad vigora sanguine.

Vocem edere est dare sonum articulatum.

Ede voce es da sono articulato.

Edere est alimentum solidum per os in stomachum trajicere.

Ede es trajice alimento solido per ore in stomacho.

Sexus est discrimen inter marem et feminam.

Sexu es discriminare inter masculo et femina.

Educare est alimentum et tutelam prestare animali nato, donec
sibi providere possit.

Educa es præsta alimento et tutela ad animale nato, usque
illo pote provide pro se.

Volare est in aëre se movere remigando, sine sustentaculo
solido.

Vola es move se in aëre per remiga, sine sustentaculo solido.
Natare est idem facere in aqua.

Nata es fac idem in aqua.

Simplicitas est defectus sagacitatis.

Simplicitate es defectu de sagacitate.

Labor est actio in sentiente, quæ habet difficultatem.

Labore es actione sentiente, que habe difficultate.

Gratitudo est benevolentia ex memoria beneficij.

Gratitudine es benevolentia ex memoria de beneficio.

Spes est opinio boni futuri. *Timor* mali.

Spe es opinione de bono futuro. *Timore* de malo.

Patientia est dolor cum quiete.

Patientia es dolore cum quiete.

GERALD A. MOORE.

Jove (Jupiter).

Fulgido astro, que splende in ce vesperes, et cum suo vivo
luce albo attrahe attentione de omni homine, es Jove; gigante
de mundos.

Ce mundo colossale gravita lento circa Sol et percurre suo
orbita quasi rotundo in 11 anno et 314 die.

Jove es sulcato ab zonas aut fascias de vario latitudine et
intensitate, disposito ab occidente ad oriente.

Galileo in 7 januario 1610 detege quatuor satellite ad Jove,
viso et in nocte successivo ab S. Marius. Quatuor alio satellite
es detecto post 1892, invisible cum instrumentos commune.

Nomine de satellites es: Io, Europa, Ganimede, Callisto. Primos
tres percurre orbita paucò inclinato super plano de orbita de
planeta, que coincide quasi cum ecliptica. Ergo motu de revo-

lutione de satellites appare ad nos ut motu oscillatorio; nos vide satellites nunc ad dextera nunc ad sinistra de Jove.

Ce satellites produce plure phænomeno que interes:

Eclipsi, quando illo ingredi in cono de umbra de Jove;

Occultationes, quando Jove es inter nos et satellite;

Transitu de umbra de satellite super planeta;

Transitu de satellite super planeta.

Tempore de eclipsi permitte de determina longitudine in mari. Nos pote observa eclipsi de satellites de Jove cum parvo telescopio de uno metro de distantia focale. Ecce proximos futuro eclipsi, in tempore de Europa centrale:

1912 Augusto 14	fine de eclipsi de III satellite h. 21 m. 43,6					
» 21	» I » 20 » 34,3					
» 28	» I » 22 » 29,2					
Septembre 13	» I » 20 » 47,6					
» 26	» III » 19 » 27,5					
» 29	» I » 19 » 6,1					
Octobre 1	» II » 19 » 40,1					

Torino, julio 1912.

FLORENTIÒ CHIONIO.

RES GRAMMATICO

Ego vole dona ad consocios explicationes breve super grammatica et vocabulario, secundum quos intende provisorio scribe Interlingua.

1. Ob plure motivos, conserva etiam vocabulos de latino non vivente in linguas moderna.

2. Ad nomine proprio dona forma de nominativo aut de ablativo.

3. Adopta pro definito articulo *il*, que es thema neutrale de latino pronomines *ille*, *illa*, *illud*. Ute raro illo, sed præcipuo pro converte adjetivos in substantivos, aut pro indica, an adjetivo (adverbio) debe es juncto cum vocabulo præcedente aut sequente. Objectione, quod expressione quale *il femina* pote displice ad una aut altera natione, habe nullo valore. Si tale objectiones fierè admissa, uno vaderè debe reforma lexicones et grammaticas de toto mundo. P. ex., latino vocabulo *dabo* in

idioma luxemburgense significa homo stupido; franco vocabulo *âge* (vetustate) significa *clunes*; franco dice *la femme* (illa femina), sed germanos dice *das Weib* (illud femina), etc.

4. Ego sæpe converte finale *-o* de adjetivos et pronomines ad *-a*, si illos es juncto cum vocabulo, que indica ente femineo, aut cum substantivo que habe finale *-a*, *-ie*, *-ione*, *-tate*, *-tute*, *-tudine*, et non indica ente masculino. Per istud latinistas fi plus contento super Interlingua. In meo vocabulario de latino classico es femineo il substantivos, que habe finale *-a*, excepto illos cum græco finale *-ma*, et alios quatuor aut quinque. P. ex. *Hadria*, mari, es masculino; *Hadria*, urbe, es feminea. Omnes substantivos cum *-ie* es femineo, excepto *meridie*. Substantivos 957 cum finale *-ione* es femineo, solo 15 es masculino; p. ex. *respertilione*, *septentrione*, *papilione*, etc. es masculino. Omne substantivos cum finale *-tate*, *-tute*, *-tudine* habe genere femineo.

5. Pro relativo pronomine ego ute formas *quo*, *quos*, *qua*, *quas*, sed etiam vocabulo non variabile *que*, si nulla ambiguitate es possibile. P. ex., « amicos de Carolo, quos tu visitavi; amicos de Carolo, quo tu visitavi ».

6. Ego ute *es* vice *esse*, et passivo participios irregulare.

7. Participio activo *-nte*; participio passivo *-to*, si illo es formato in modo regulare.

8. Pro imperativo ute in plurimo casu il conjunctivo latino, sed supprime finale de personas. P. ex., *done(m)*, *done(s)*; *delea(m)*, *delea(s)*; *audia(m)*, *audia(s)*. Formas *-ea* et *-ia* es bona, sed forma *-e* habe aliquo defectus; illa postula mutatione de vocalo *a* ad *e*, causa aliquo homonymos et discussione super pronuntiatione de consonante *c*. P. ex., *da de*, *fla fle*, *voca voce*, *nomina nomine*. Meo experimentos per finale *-abi* donavi resultatu meliore. P. ex., *tu donabi*, *illo cantabi*, *nos vocabi*, *vos nominabi*.